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fortjener de Offre, som Udkastet bringer. det, og 
som Udkastet ogsaa tildels erkjender, at det bringer 
det, derom skal jeg i dette Øieblik ikke tillade mig 
at udtale nogensomhelst Mening. Det er kun min 
Hensigt i nogle faa Ord at omtale nogle af de 
Offer, som Udkastet bringer for sit Bevisuiniddeb 
barhedssystenu Som det« første af disse vil jeg 
da nævne, at Udkastet egentlig giver Afkald paa 
en virkelig mundtlig Proceduren « Jeg tror, at det 
er en Fortjeneste af den Formand for Sø- og 
Haabets-retten, som først bellcedte denne Post, at 
vor Procedure ved Sø- og Handelsretten i Virke- 
ligheden og i det Hele taget blev holdt som en 
mundtlig Procedure og ikke sank ned til at blive 
en skriftlig Procedure med en lidet betydende 
Slutningsforhandling Sagnet fortæller 홢홢홢 og 
det er et Sagn, som jeg ikke opfordrer det ærede 
Medlem for Viborg Amts 2den Valgkreds (Klein) 
til hverken at bekræfte eller benegte -홢홢, at den 
Formand, jeg nævnte som den, der først beklædte 
denne Post, af Princip ikke læste Skriftvexlingen 
før den mundtlige Forhandling, og jeg kan af 
egen Erfaring sige, at naar man hentede Ind- 
lægene hjem, bleve de ikke forlangte, saa at det altsaa 
ikke varmuligt for RettensFormand før den mundt- 
lige Procedure at gjøre sig bekjendt med dem. 
Jeg tror, at den næste Formand for Sø- og 
Handelsretten, der nu er et æret Medlem af 
Landsthinget, tilkommer der lige saa stor For- 
tjeneste for at have fulgt fin ærede Forgæiigers 
Spor paa dette Omraade og konserveret for Pro- 
ceduren for Sø- og Handelsretten en virkelig 
mundtlig Karakter. Den tredie Formand for So- og 
Handelsretten er først ganske nylig tiltraadt, men det 
lader sig sikkert ikke betvivle, at han ogsaa vil vide at 
følge i fine tvende cerede Forgcengeres Spor. 
Men om den Procedure, fom Lovfoislaget fore- 
slaar, og som er af en saadan Beskaffenhed, at 
Retten forud for den mundtlige Forhandling skal 
eller dog kan 홢- jeg tror egentlig, det er ,,skal« 
홢홢 gjøre sig bekjendt med de skiiftlige Jndlceg, 
kan man dog i det Høieste kun sige, at den er en 
blandet mundtlig og skriftlig Procediirq og jeg 
tror tillige, at det maa erkjendes, at der er en 
ikke ringe Fare for, at en saadan Procedure un- 
der Omstændigheder kan synke ned til i Virkelig- 
heden kun at blive en skriftlig Procedure med en 
lidet betydende mundtlig Slutningsforhaiidling. 
Ærede Medlemmer, som tidligere have beklædt 
Dommerenibeder og andre Stillinger i Slesvig, 
ville erindre, at den Procedure, som dengang 
fandt Sted der, og som var en blandet skriftlig 
og mundtlig, var sunket ned til at blive en væ- 
sentlig skriftlig med en kun lidet betydende mundt- 
lig Slutningsforhandling idet Retten maatte af- 
sige og begrunde i alt Væsentligt sin Dom efter 
de skriftlige Jndloeg, medens dog paa den anden 
Side de samme ærede Medlemmer ville erindre, 
at denne Procedure i sin Tid 홢 jeg skal dog, 
ikke nærmere præeisere Tidspunktet end ved at; 

nævne den første Halvdel af dette Aarhundrede 홢홢홢 
i de slesvigske Overdikasterier havde en Glandsperiode 
som mundtlig Procedure. Som et andet Offer, 
som Udkastet bringer for sit Princip, skal jeg 
nævne den dobbelte Skriftvexling som det for- « 
langer af Parterne, nemlig først den forberedende 
Skriftvexling og derefter Sagsfremstillingernq 
endvidere Beviskjendelsen og Bevissltttningskjem 
delsen med Alt, hvad dermed staar i Forbindelse, 
som jeg tidligere har tilladt mig at omtale, navn- 
lig hvorledes Beviskjendelsen kan binde Retten, 
saaledes fom det erkjendes i Udkastets Motiver, 
til at afsige en Kjendelse, hvis Uretfærdighed er 
Retten selv indlysende, og om hvilken det er 
givet, at den bagefter vil blive forandret enten 
gjennem den ene eller den anden af de Former, 
fom Udkastet tilsteder og i saadanne Tilfælde 
giver Anvisning paa. Som videre Offer skal jeg 
nævne Nødvendigheden af gjentagne Gange at føre 
de samme Vidner, nemlig saa ofte som en Hoved- 
forhandling for Landsretten paany maa finde 
Sted. Endvidere skal jeg som et yderligere Offer 
nævne Opgivelsen af Høieiterets hidtiloærende 
Kompetence og af vor mundtlige Procedure for 
samme. Det har hidtil vistnok været en stor 
Beroligelse for Parterne, at Høiesteret, forsaavidt 
paaanket er, har knnnet tage hele Sagen under 
sin Paakjendelse, og med Hensyn til den mundt- 
lige Procedure for Høieste-ret tror jeg ikke, at 
Nogen vil modsige mig, naar jeg siger, at den 
hidtil har kastet sin Glands over vor hele 
Retsforfatning Vor vanærende Procedure for 
Hzztiefteret er efter min Opfattelse saa mundtlig, 
fom overhovedet nogen Procedure kan være; thi 
Parterne træde jo frem for en uhildet Ret, der 
ikke har havt et eneste Stykke Papir iforveien for 
at sætte sig ind i Sagen og gjøre sig bekjendt 
med den, men kun kan og skal dannne efter, hvad 
der af Parterne mundtlig sre3nføres og doknmens 
teres i Rettens Møder. Jeg nævner fremdeles 
fom Offer det Institut, som hedder Forfrisknitig 
Fremdeles kan i denne Forbindelse nævnes den 
store Procesledelse fra Dotnmerens Side, som 
Udkastet tilsigter at indføre. Det maa vistnok 
betragtes som et Gode hos os, »s홢 det kan ikke 
omdisptiteres 홢- at i vor ordincere Proces har 
hidtil enhver Part kunnet føre fin Sag ganske 
som han vilde, og paa den Maade, som han ansaa 
det for, at hans Interesse var bedst tjent med. 
Han har paa samme Maade kunnet oplyse den i 
det Omfang, som han fandt stemmende 
med sit Tarv, og Retten har ikke paa nogen 
Maade ved nogen tidligere Kjendelse foregrebet sin 
Opfattelse af Sagen. Først naar denne indlades 
til Paakjendelsg gaar Dommeren med det Mate- 
riale, fom Parterne have tilveiebragt, til at afsige 
sin Dom, ganske nbnnden af noget tidligere fra 
hans Side foretaget Skridt. Det er disse vig- 
tige Prineiperz som Udkastet opgiver og sætter 
en vidtgaaende Procesledelse fra Dommerens Side 


